%erendipity School

Bilingual & Reggio

ANEXO |
Matriz curricular da Educagdo Infantil
ESCOLARIDADE: 12:30 AS 18H

Dias letivos semanais
Dias letivos
Numero de semanas letivas

Duracéo das aulas

AS: aulas por semana

CHA: carga horaria por ano

7

202
41

1 hora

Parte diversificada: contetidos relevantes no contexto da Serendipity School

Rua do Catete, 84, Catete, Rio de Janeiro
serendipity@serendipityschool.org

(21) 96913-1048

“Ateli€”: refinamento da experiéncia atelierista cotidiana do horério parcial em varias modalidades, p. ex., aquarela, bordado,

ceramismo, serigrafia etc.

Campos de Bercarios
experiéncia (BNCC) lell
e parte diversificada AS CHA

Escuta, fala, 4 164
pensamento e

imaginacdo (regente

e atelierista)

Oeu,ooutroeo 4 164
nos (regente e

atelierista)

Tragos, sons, cores 4 164
e formas (regente e

atelierista —em

inglés)

Espacos, tempos, 4 164
quantidades,

relagdes e

transformacoes

(regente e atelierista

—em inglés)

Corpo, gestos e 4 164
movimentos

(regente e

atelierista)

Introdugdo a 0 0
Filosofia

(especialista)

Maternal |

AS

4

CHA

164

164

164

164

164

Maternal Il

AS

CHA

164

164

164

164

123

41

Pré |

AS

CHA

164

123

164

164

123

41

Pré 1l

AS

CHA

123

123

164

164

123

41
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Educacédo Corporal 1 41
(especialista)

Francés 0 0
(especialista)

Literatura de lingua 1 41
portuguesa (regente

e atelierista)

Literatura de lingua 2 82
inglesa (regente e

atelierista —em

inglés)

Musica 1 41
(especialista)

Totais 25 1.025

EXTENSAO: 7 AS 10H

Parte diversificada Bercarios

lell

AS CHA
Atelié (atelierista) 6 246
loga (especialista) 0 0
Jardinagem 2 82
(especialista)
Laboratorio de 0 0
pesquisa
(atelierista)
Livre brincar 45 184,5
(atelierista ou
auxiliar) e banho
(auxiliar)
Marcenaria 0 0
(atelierista ou
especialista)
Totais 12,5 512,5

EXTENSAO: 10 AS 13H

Parte diversificada Bercarios

lell

AS CHA
Atelié (atelierista) 3 123
Literaturas de 1 41

41

41

82

41

1.025

Maternal |

CHA

123

41
82

123

102,5

41

512,5

Maternal |

CHA
123

41

41

41

82

41

1.025

Maternal |1

CHA

123

41
82

123

102,5

41

512,5

Maternal Il

CHA
123

41

25

Pré |

AS

2,5

12,5

Pré |

AS

41

41

41

82

41

25

CHA
82
82
82

123

102,5

41

512,5

Rua do Catete, 84, Catete, Rio de Janeiro
serendipity@serendipityschool.org
(21) 96913-1048
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linguas portuguesa
e inglesa

(especialistas)

Educacédo Corporal 2 82 2 82 2 82 1 41 1 41
(especialista)

Introdugdo a 0 0 0 0 1 41 1 41 1 41
Filosofia

(especialista)

Francés 0 0 0 0 0 0 1 41 1 41
(especialista)

Italiano 0 0 0 0 0 0 1 41 1 41
(especialista)

Livre brincar 2 82 2 82 2 82 1 41 1 41
(atelierista ou

auxiliar)

Mdsica 2 82 2 82 1 41 1 41 1 41
(especialista)

Totais 10 410 10 410 10 410 10 410 10 410

10



