



ANEXO I

Matriz curricular da Educação Infantil

ESCOLARIDADE: 12:30 AS 18H

Dias letivos semanais	5
Dias letivos	202
Número de semanas letivas	41
Duração das aulas	1 hora

AS: aulas por semana

CHA: carga horária por ano

Parte diversificada: conteúdos relevantes no contexto da Serendipity School

“Ateliê”: refinamento da experiência atelierista cotidiana do horário parcial em várias modalidades, p. ex., aquarela, bordado, ceramismo, serigrafia etc.

Campos de experiência (BNCC) e parte diversificada	Berçários I e II		Maternal I		Maternal II		Pré I		Pré II	
	AS	CHA	AS	CHA	AS	CHA	AS	CHA	AS	CHA
Escuta, fala, pensamento e imaginação (regente e atelierista)	4	164	4	164	4	164	4	164	3	123
O eu, o outro e o nós (regente e atelierista)	4	164	4	164	4	164	3	123	3	123
Traços, sons, cores e formas (regente e atelierista – em inglês)	4	164	4	164	4	164	4	164	4	164
Espaços, tempos, quantidades, relações e transformações (regente e atelierista – em inglês)	4	164	4	164	4	164	4	164	4	164
Corpo, gestos e movimentos (regente e atelierista)	4	164	4	164	3	123	3	123	3	123
Introdução à Filosofia (especialista)	0	0	0	0	1	41	1	41	1	41



Educação Corporal (especialista)	1	41	1	41	1	41	1	41	1	41
Francês (especialista)	0	0	0	0	0	0	1	41	2	82
Literatura de língua portuguesa (regente e atelierista)	1	41	1	41	1	41	1	41	1	41
Literatura de língua inglesa (regente e atelierista – em inglês)	2	82	2	82	2	82	2	82	2	82
Música (especialista)	1	41	1	41	1	41	1	41	1	41
Totais	25	1.025	25	1.025	25	1.025	25	25	1.025	1.025

EXTENSÃO: 7 ÀS 10H

Parte diversificada	Berçários I e II		Maternal I		Maternal II		Pré I		Pré II	
	AS	CHA	AS	CHA	AS	CHA	AS	CHA	AS	CHA
Ateliê (atelierista)	6	246	3	123	3	123	2	82	2	82
Ioga (especialista)	0	0	1	41	1	41	2	82	2	82
Jardinagem (especialista)	2	82	2	82	2	82	2	82	2	82
Laboratório de pesquisa (atelierista)	0	0	3	123	3	123	3	123	3	123
Livre brincar (atelierista ou auxiliar) e banho (auxiliar)	4,5	184,5	2,5	102,5	2,5	102,5	2,5	102,5	2,5	102,5
Marcenaria (atelierista ou especialista)	0	0	1	41	1	41	1	41	1	41
Totais	12,5	512,5	12,5	512,5	12,5	512,5	12,5	512,5	12,5	512,5

EXTENSÃO: 10 ÀS 13H

Parte diversificada	Berçários I e II		Maternal I		Maternal II		Pré I		Pré II	
	AS	CHA	AS	CHA	AS	CHA	AS	CHA	AS	CHA
Ateliê (atelierista)	3	123	3	123	3	123	3	123	3	123
Literaturas de	1	41	1	41	1	41	1	41	1	41



Línguas portuguesa e inglesa (especialistas)										
Educação Corporal (especialista)	2	82	2	82	2	82	1	41	1	41
Introdução à Filosofia (especialista)	0	0	0	0	1	41	1	41	1	41
Francês (especialista)	0	0	0	0	0	0	1	41	1	41
Italiano (especialista)	0	0	0	0	0	0	1	41	1	41
Livre brincar (atelierista ou auxiliar)	2	82	2	82	2	82	1	41	1	41
Música (especialista)	2	82	2	82	1	41	1	41	1	41
Totais	10	410	10	410	10	410	10	410	10	410